
مادران این کتاب را بخوانند

رازهایی که یک مادر موفق باید بداند

یادداشت زاویه دید

کرامت وجودی انسان  
    مؤمن عزیز است و هرگز نباید در مقابل 

دیگران احساس ذلت کند
ــرای من نگاه داشتن  امــام عــلــی)ع( می فرماید: »ب
آنچه در دستان خویش داری، از طلب کردن آنچه 

نزد دیگران قرار دارد، محبوب تر است.«
این توصیه نیز یک توصیه اقتصادی است که امام 
کرامت وجودی انسان  با هدف حفظ عزت نفس و 
ح مــی فــرمــایــد؛ ایــن کــه بهتر اســـت مخاطب  مــطــر
امیرالمؤمنین)ع( چشم به  دست و مال و سرمایه 
دیگران نداشته باشد و در اموال ایشان طمع نکند. 
این همان نکته ای است که قرآن نیز به پیامبر خویش 

تذکر می دهد: 
زْوَاجــاً مِنْهُمْ 

َ
أ بِهِ  عْنَا  مَتَّ إِلَی مَا  نَّ عَینَیک 

َ
تَمُدّ »وَ لَا 

خَیرٌ ــک  رَبِّ زْقُ  رِ وَ  فِیهِ  لِنَفْتِنَهُمْ  نْیا 
ُ

الدّ الْحَیاۀِ  ــرَۀَ   زَهْ

بْقَی.«
َ
 وَ أ

که به  و هرگز چشمان خود را به نعمت های مادی 
گروه هایی از آنان داده ایم میفکن. اینها شکوفه های 
زندگی دنیاست؛ تا آنان را در آن بیازماییم و روزی 

پروردگارت بهتر و پایدارتر است.
که انسان به داشته های  ، هنگامی   از جهت  دیگر
کـــام  ــوان تـــقـــدیـــر مــعــیــشــت در  ــنـ ــه عـ ــران بـ ــ ــگ ــ دی
معصومین)ع( می نگرد، یا از داشته های خود غافل 
آنچه دارد را  آنها را فــرامــوش می کند یا  می شود و 
اینها،  حقیر و بی مقدار می بیند؛ نتیجه هر دوی 
نظر  از  کــه  اســت  خودکم بینی  و  شخصیت  ضعف 
ۀُ وَ لِرَسُولِهِ وَ  ِ الْعِزَّ

اسام، عارضه مهمی است: »وَ لِّل
لِلْمُؤْمِنِینَ«.

ــول او و  ــ درحـــالـــی کـــه عـــزت مــخــصــوص خـــدا و رس
مؤمنان است.

نباید در مقابل دیگران  مؤمن عزیز اســت و هرگز 
ــه،  ــل ــن رذی ــنــد. راه رهــایــی از ایـ ک ــت  احــســاس ذلـ

چشم ندوختن به دارایی غیر است.
امام صادق)ع( مؤمن را این گونه توصیف می کند: 
خَاءِ  »وَقُوراً عِنْدَ الْهَزَاهِزِ صَبُوراً عِنْدَ الْبَاَءِ شَکوراً عِنْدَ الرَّ

قَانِعاً بِمَا رَزَقَهُ الله«.
، به وقت با و مصیبت، صبور  در هنگام فتنه ها باوقار
و شکیبا، به هنگام نعمت، شکرگزار و به آنچه خدا 

روزی اش کرده قانع باشد.
نهج الباغه(،   ۳۱ ح نــامــه  )شــر تربیت  منشور  تــاب 

ص ۷۲۶

و گو2 اینفوگفت  و گو2 دیباچهگفت  اینفوگزارش

دکتر هریت لرنر به عنوان یکی از بهترین متخصصان 
ــنــه روان شـــنـــاســـی زنـــــان، دارای شــهــرتــی  در زمــی

بین المللی است.
 The( او در کتاب رازهایی که یک مادر موفق باید بداند 
  )Mother Dance: How Children Change Your Life
درمورد این موضوع مهم آورده است که کودکان، مادر 
خود را با وجود تمامی ضعف هایش دوست دارند؛ 
به همین دلیل مادران هم باید آنها را با وجود تمام 
تمام  در  و  باشند  داشته  دوســت  کمبودهای شان 

مراحل زندگی آنها را راهنمایی کنند.
کید  کتاب خود بر این نکته مهم تا این نویسنده در 
می کند هیچ زنی نباید بدون فکر و به شکلی اتفاقی 
مادر شود و برای مادر شدن باید موارد زیادی را در 

نظر بگیرند.
 به طور مثال پیش از بچه دار شدن باید این را از خود 
کــودک در حال حاضر در برنامه  که آیا یک  بپرسید 
ببینید  باید  زندگی شما جایگاهی دارد؟ همچنین 

. آمادگی لازم را برای تربیت او را دارید یا خیر
گر  کــه ا ح می کند  کتاب حاضر ایــن مــوضــوع را مطر
قصد دارید بچه دار شوید، باید درمورد مسائل مهم 

زیادی فکر کنید. مثا باید ببینید اهداف بلندمدت 
و کوتاه مدت شما در مورد زندگی و کار چیست و این 
کجا  که دوست دارید پول، استعداد و انرژی خود را 

صرف کنید. 
گــر در زنــدگــی خــود پشتوانه ای داریـــد یــا آمادگی  ا
پذیرش مسئولیت دارید، آن وقت است که می توانید 

به این موضوع فکر کنید.
کتاب رازهایی که یک مادر موفق باید بداند همچنین 
به شما این پیام مهم را می رساند که قبل از آمدن 
بچه، باید مشتاق او باشید و آمادگی روبه رو شدن 
با بزرگ ترین تصمیم زندگی تان را داشته باشید. به 
این دلیل که شما قرار است انسان جدیدی را وارد 
کنید و این خود مسئولیت سنگین و  این جهان 

بزرگی را به همراه دارد.
این نویسنده و پزشک، دکترای تخصصی خود را 
از دانشگاه نیویورک  بالینی  در رشته روان شناسی 
دریافت کرد. او که به دلیل کار در زمینه روان شناسی 
زنــان و روابــط خانوادگی مشهور اســت، بیش از دو 
کلینیک مننینگر  بــه عــنــوان روان شــنــاس در  دهــه 

فعالیت داشت. 
کنون یک مدرس  هریت لرنر )Harriet Lerner( هم ا
ــی و  ــ ــان ــ بــرجــســتــه، ســرپــرســت کــارگــاه هــای روان درم

روان درمانگر است. 
که یک مادر موفق باید  کتاب رازهایی  در بخشی از 

بداند می خوانیم:
آســان نیست. هر  »صحبت کردن با بچه ها همیشه 
شیرینی  دودستی  دخترتان  این که  مثا  موضوعی 
بــرمــی دارد، می تواند به دلیل ذهنیت های قبلی یا 
تنش های کنونی شما تبدیل به موضوعی داغ شود. 
نحوه ارتباط بر هر چیزی تأثیر دارد. مثا وقتی از سرکار 
به خانه می آیید، احساسات شما چگونه است؟ آیا 
بچه و خودتان را دوست داریــد یا نه؟ تا چه حد به 
مثل  هیچ چیز  می کنید؟  نزدیکی  احساس  یکدیگر 
چون  نیست.  بد  فرزندتان  با  نکردن  برقرار  ارتباط 

قدرتمند  پیام هایی  خــود  به نوبه  فاصله  و  سکوت 
هستند.

ــا هنر  بــه حـــرف کــودکــتــان گـــوش دهــیــد؛ بــگــذاریــد ب
کنند  گر احساس  کنیم. بچه ها ا گوش کردن شــروع 
کسی به حرف شان گوش نمی دهد، صحبت نمی کنند. 
کنید و سؤالات خوبی از  باید با فکر و قلبی باز گوش 

او بپرسید. 
ــت دلــجــویــی، نــصــیــحــت یا  ــرع ــدون ایـــن کـــه بـــه س ــ ب
کنید   پند دهید، دستورالعمل صــادر  کنید،  انتقاد 
کند.  کمرنگ  که ارتباط شما را  کاری انجام دهید  یا 
دستورالعمل صادر کردن همراه با گوش دادن خوب، 
کــردن در  گــوش  توجه طــرف مقابل را زیــاد می کند. 
کاما  که  خالصانه ترین شکلش به این صورت است 
گیج  کنید و او را  گوینده همراهی  از نظر احساسی با 

نکرده و مورد انتقاد قرار ندهید.

دریچه

در نگاه اول شاید خیلی منطقی به نظر نرسد  مریــم زاهدی 

خبرنــگار  چاردیــواری
که میان رشد جمعیت و اجاره خانه ارتباطی 
گـــر شــمــا هم  وجــــود داشـــتـــه بـــاشـــد ! امـــا ا

اجاره نشین باشید،  بهتر این ارتباط عجیب را متوجه خواهید شد.
 بخشی از سیاست گذاری های جمعیتی کشور عما در بنگاه های معامات ملکی 
شکل می گیرد! بنگاه ها و صاحبخانه هایی که اجاره خانه را به تعداد فرزندان و 

نفرات خانواده مشروط می کنند.
گهی های اجــاره خانه، اجــاره را مشروط به تعداد   بر این اساس بسیاری از آ
نفرات می کنند و بسیاری از صاحبخانه ها ترجیح می دهند خانه شان را تنها 
کثر یک فرزند، اجاره دهند. توجیه شان هم  به زوج ها یا خانواده هایی با حدا
ک خانه را بالا می برد و خانه زودتر  که خانواده پر جمعیت استها این است 
فرسوده می شود و از بین می رود!  خاصه این که یکی از شروط فرزند آوری برای 
خانواده های اجاره نشین، موافقت صاحبخانه است و این پدر و مادر نیستند که 
بتوانند با برنامه ریزی برای زندگی و تعداد فرزندان شان تصمیم بگیرند و افراد و 
شخصیت های متعددی در تصمیم شخصی این خانواده ها برای داشتن تعداد 

بیشتر فرزندان دخالت دارند!

کشیده اجاره خانه و   از این که بگذریم، می رسیم به قیمت های سر به فلک 
کن در آن مشکلی  گر صاحبخانه هم با تعداد نفرات سا خانه های کوچکی که حتی ا
نداشته باشد، فضای خانه اجازه زندگی بیشتر از سه یا چهار نفر را نمی دهد؛ 
خانه هایی کمتر از 50 متر که این روزها با توجه به وضعیت نابسامان بازار اجاره خانه 
کثر یک  متقاضیان زیادی پیدا کرده است اما این خانه های قوطی کبریتی با حدا
اتاق خواب کوچک، قطعا نمی تواند پذیرای بیشتر از یک زوج و نهایتا زوجی با 
یک فرزند باشد.  اما قیمت های بسیار سرسام آور خانه و اجاره خانه موجب شده 
تا حتی خانواده های چهار و پنج نفره هم به سراغ چنین خانه هایی بروند و چهار 
و پنج نفر اعضای خانواده مجبور باشند، شبانه روز شان را در خانه قوطی کبریتی 
و زیر 50 متر سپری کنند.  بدیهی است در چنین خانه هایی نمی تواند یک زندگی 
طبیعی و نرمال برای اعضای خانواده جریان داشته باشد و بچه های خانواده 
در یک آپارتمان 50 متری یا کوچک تر هیچ امکانی برای بازی کردن و بدو بدو و 
زندگی نرمال ندارند! بگذریم از این که قوانین آپارتمان نشینی و سروصدا و ایجاد 
مزاحمت برای همسایه ها هم نمی گذارد تا بچه ها در چنین خانه هایی بتوانند 
نیازهای شان به بازی و فعالیت را محقق کنند. در این خانه های قوطی کبریتی، 
بچه ها فضایی برای دویدن و بازی کردن ندارند و با قدم برداشتن از این سوی 

دیوار به آن سوی دیوار می رسند.  همین یک مورد نشان می دهد سیاست های 
گون را  جمعیتی مجموعه گسترده ای از تدابیر و سیاست گذاری در حوزه های گونا
می طلبد که توجه به مسائل اقتصادی و به ویژه مسکن یکی از مهم ترین مسائل 
است. در خانه های قوطی کبریتی نمی توان از خانواده ها انتظار داشت،  سه، 
چهار یا پنج فرزند داشته باشند؛ چرا که این بچه ها نیازهایی دارند که بی تردید 

در چنین فضایی قابل تحقق نیست.

مــادران بیشترین ارتباط را با بچه ها 
دارنــد و به همین خاطر مهارت مادر 
در فرزندپروری می تواند بسیار اثرگذار 
ــرای کسب ایــن مــهــارت بهتر  بــاشــد. ب
است قبل از فرزنددار شدن خودتان را 
آماده کنید و در این زمینه مطالعاتی 

داشته باشید. 

امیــر علوی

خبرنــگار  چاردیــواری

ارتباط بین رشد جمعیت و اجاره خانه 
   صاحبخانه،  نفر ســوم تصمیم گیری درباره تعداد فرزندان خانواده !

برای اجاره


